PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2025
De 11 de abril de 2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO
LEGISLATIVO “TENENTE ANTONIO DE
ALMEIDA LEITE” AO ILUSTRÍSSIMO
SENHOR VALDINEI DE CARVALHO.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e

eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica concedida a Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo “Tenente Antonio de Almeida Leite” ao Ilustríssimo Senhor Valdinei

de Carvalho.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do

presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotação própria, consignada no

orçamento.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação.

 Pilar do Sul, 11 de abril de 2025.

ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador - REPUBLICANOS

CLÁUDIO DE GÓIS VIEIRA JUNIOR
Vereador – PSD

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS
Vereador – PL

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE
Vereadora – UNIÃO

JOÃO ANTONIO BRISOLA
Vereador – UNIÃO

JOSÉ PEDRO DA CRUZ
Vereador - PSD

KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO
Vereadora - PSD

LAÉRCIO VIEIRA MAIA
Vereador - REPUBLICANOS

LUIZ ANTÔNIO BRISOLA
Vereador – PSDB

LURIAN GABRIEL RIBEIRO DA SILVA
Vereador – REPUBLICANOS

VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO
Vereador – MDB

Continuação do Projeto de Decreto Legislativo nº 2/2025

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2025

De 11 de abril de 2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO
LEGISLATIVO “TENENTE ANTONIO DE
ALMEIDA LEITE” AO ILUSTRÍSSIMO
SENHOR VALDINEI DE CARVALHO.

 MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Apresentamos para deliberação do Augusto Plenário

o Projeto de Decreto Legislativo concedendo a Medalha de Honra ao Mérito

Legislativo “Tenente Antonio de Almeida Leite” ao Ilustríssimo Senhor Valdinei de

Carvalho, em reconhecimento aos relevantes trabalhos prestados à comunidade

pilarense, conforme demonstra a biografia em anexo.

 Pilar do Sul, 11 de abril de 2025.

ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador - REPUBLICANOS

CLÁUDIO DE GÓIS VIEIRA JUNIOR
Vereador – PSD

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS
Vereador – PL

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE
Vereadora – UNIÃO

JOÃO ANTONIO BRISOLA
Vereador – UNIÃO

JOSÉ PEDRO DA CRUZ
Vereador - PSD

KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO
Vereadora - PSD

LAÉRCIO VIEIRA MAIA
Vereador - REPUBLICANOS

LUIZ ANTÔNIO BRISOLA
Vereador – PSDB

LURIAN GABRIEL RIBEIRO DA SILVA
Vereador – REPUBLICANOS

VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO
Vereador – MDB

Continuação do Projeto de Decreto Legislativo nº 2/2025

BIOGRAFIA DE VALDINEI DE CARVALHO

Valdinei de Carvalho, natural de Pilar do Sul,

começou sua jornada profissional ainda muito jovem. Aos 12 anos, iniciou sua

vida de trabalho na roça, ajudando a família na lavoura. Com apenas 16 anos e

o ensino fundamental concluído até a 4ª série, Valdinei tomou uma decisão

importante: deixou a roça e ingressou no comércio de cereais. Casado e com

um filho pequeno, ele viu a oportunidade de mudar de vida e encontrou no

setor de grãos a chance de um futuro melhor.

Seu primeiro passo no comércio foi simples, mas

significativo: comprou 50 sacos de feijão de produtores locais e começou a

negociar na Bolsa de Cereais de São Paulo, conhecida como a "Bolsinha".

Com uma dedicação imensa e jornadas de trabalho de quase 20 horas diárias,

Valdinei foi expandindo seus negócios, diversificando para outros produtos

como soja, milho, trigo e sorgo.

A virada para o sucesso empresarial aconteceu em

1999, quando Valdinei fundou a Ouro Safra, sua própria empresa, e construiu o

primeiro silo de armazenamento e beneficiamento de cereais em Pilar do Sul.

Esse passo marcou o início de uma nova fase para a empresa, que, ao longo

dos anos, se expandiria para várias regiões produtoras de grãos no estado de

São Paulo.

Em 2009, a Ouro Safra diversificou suas operações

ao ingressar no setor de revenda de insumos agrícolas, inaugurando sua

primeira loja em Pilar do Sul. A empresa seguiu crescendo de forma

estratégica, ampliando sua rede de lojas e aproveitando as oportunidades de

mercado com sinergia entre suas unidades de armazenamento e pontos de

revenda.

Em 2019, Valdinei e sua equipe enfrentaram um

novo desafio ao expandir a empresa para Minas Gerais, uma conquista que

consolidou ainda mais a presença do Ouro Safra no mercado. Em 2022, a

empresa ampliou suas operações para o estado de Minas Gerais, incluindo a

abertura de lojas e silos, fortalecendo a atuação na região.

O ano de 2024 foi um marco importante na história

da Ouro Safra. A empresa mudou para uma nova sede em Pilar do Sul, um

moderno prédio com mais de 7.500 m², centralizando toda a administração da

companhia. No mesmo ano, a empresa expandiu suas operações para 14

estados produtores de cereais, alcançando um volume de mais de 3 milhões de

toneladas de grãos comercializados e um faturamento de cerca de R$ 6

bilhões.

Em 2025, a Ouro Safra iniciou mais uma fase de

crescimento com a inauguração do primeiro silo no estado de Goiás e a

abertura das primeiras lojas no Paraná. Além disso, a empresa começou a

operar no mercado internacional, expandindo a comercialização de soja, milho

e sorgo para outros países.

Hoje, além de silos e lojas, a Ouro Safra é

autossustentável em energia renovável, com a operação de duas represas e

três usinas hidrelétricas. Entre seus projetos de sustentabilidade, destaca-se a

restauração da histórica Usina Batista, que está em operação desde 1913, e a

revitalização da vila ao seu redor, contribuindo para a preservação do

patrimônio histórico e cultural de Pilar do Sul. A empresa também cuida de

mais de 2.000 hectares de florestas plantadas, que garantem o abastecimento

de energia e de matéria-prima para a indústria de celulose.

Com mais de 1.500 colaboradores, 29 silos, 17 lojas

e 20 centros de distribuição, a Ouro Safra se consolidou como um dos

principais nomes do agronegócio brasileiro. Valdinei de Carvalho segue à

frente das operações da empresa com sua visão empreendedora, coragem e

dedicação, contando com o apoio de seu filho Danilo Carvalho e de seu genro

Leandro Toledo.

A missão da Ouro Safra continua sendo oferecer

soluções de qualidade e confiança para toda a cadeia do agronegócio, sempre

com o compromisso de garantir transparência e negócios justos, apoiando o

produtor rural em sua jornada.